2

[image: gerb_zhel]

Городской округ
 «Закрытое административно – территориальное образование  Железногорск Красноярского края»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     10.02.2025 г.                                                                                                           219
г. Железногорск

О внесении изменений в постановление Администрации ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 08.11.2022 № 2314 «Об утверждении порядка по предоставлению мер социальной поддержки семьям лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, и членов их семей», руководствуясь Уставом городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации ЗАТО г. Железногорск от 08.11.2022 № 2314 «Об утверждении порядка по предоставлению мер социальной поддержки семьям лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции» следующие изменения:
1.1. в наименовании слова «лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции» заменить словами «лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации»;
1.2. в преамбуле слова «лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции» заменить словами «лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации»»;
1.3. в пункте 1 слова «лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции» заменить словами «лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации».
1.4. В приложении к постановлению:
1.4.1. в наименовании слова «лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции» заменить словами «лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации»;
1.4.2.  в пункте 1 слова «лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции» заменить словами «лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области (далее - лица, принимающие (принимавшие) участие в СВО)».
1.4.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. В понятие «семьи лиц, принимающих (принимавших) участие в СВО» включены: супруг (супруга), дети (обучающиеся в дошкольной или общеобразовательной организации) лица, принимающего участие в СВО, в том числе усыновленные (удочеренные), опекаемые (подопечные), приемные, пасынки и падчерицы, а также родители, совместно проживающие с лицом, принимающим участие в СВО.».
1.4.4. Второй, третий и четвертый абзацы пункта 3 изложить в следующей редакции:
«получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при выполнении задач специальной военной операции и (или) задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации;
	погибших при выполнении задач специальной военной операции и (или) задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при указанных обстоятельствах;
признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими в связи с их участием в специальной военной операции, выполнением ими задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации, пропавших без вести при выполнении задач специальной военной операции и (или) задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации.».
1.4.5. В пункте 4 слова «от окончания участия граждан в СВО или окончания проведения СВО» заменить словами «от окончания участия граждан в специальной военной операции и (или) в выполнении задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации или окончания проведения специальной военной операции и (или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации.».
1.4.6. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Для получения меры социальной поддержки, указанной в подпункте 1.3 (в части перевода в дошкольные образовательные организации) Порядка заявитель обращается в МКУ «Управление образования». Заявление при переводе в муниципальные дошкольные образовательные организации подается по форме, установленной Постановлением Администрации ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 21.03.2016 № 486 «Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования на территории ЗАТО Железногорск» с приложением копии документа (справки), подтверждающей участие гражданина в специальной военной операции и (или) в выполнении задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации (далее – копия документа (справка), подтверждающая участие гражданина в СВО).».
2. Отделу общественных связей Администрации ЗАТО г. Железногорск
(И.С. Архипова) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Отделу управления проектами и документационного, организационного обеспечения деятельности Администрации ЗАТО г. Железногорск (В.Г. Винокурова) довести настоящее постановление до сведения населения через сетевое издание «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы ЗАТО г. Железногорск по социальным вопросам Ю.А. Грудинину.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в сетевом издании «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.gig26.ru) и применяется к правоотношениям, возникшим с 24 февраля 2022 года.

Исполняющий обязанности
Главы ЗАТО г. Железногорск                                                            Р.И. Вычужанин

oleObject1.bin

image1.jpeg

image2.wmf